CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS
SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

Avenida Rei Alberto I, nº 119 – Ponta da Praia – Santos / SP – CEP 11030-381
Telefones: (13) 3219-6017 / (13) 3219-4864 – comad@santos.sp.gov.br

1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

POLÍTICAS SOBRE DROGAS, REALIZADA EM 24 DE MARÇO DE 2017 – 1ª AGO DA 2

GESTÃO 2016/2018.  3

Aos 24 dias do mês de março de 2.017, reuniram-se às 09h00 horas em segunda 4

chamada, em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, os Senhores Conselheiros do 5

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICOS SOBRE DROGAS, convidados e munícipes, 6

conforme assinaturas no Livro de Registro Presença e de Atas, nas dependências cedidas 7

Casa de Participação Comunitária, sito na Av. Rei Alberto I, n. 119, após a Composição da 8

Mesa Diretora dos Trabalhos, conforme convocação para deliberarem sobre a seguinte 9

Ordem do Dia: 10

1. Apreciação e deliberação da ata da Assembleia anterior;  11

2. Eleição dos membros da Diretoria Executiva para a Gestão 2016/2018; 12

3. Composição das Câmaras Setoriais; 13

4. Assuntos Gerais. 14

A assembleia foi iniciada pela leitura e aprovação da ata da assembleia anterior. Com 15

as correções apontadas pelo colegiado, a ata foi aprovada e então passou-se ao item 2 16

da pauta: eleição dos membros da diretoria executiva para a gestão 2016/2018 do 17

COMAD - a presidente apresenta ao colegiado o nome de Francisco Cabral como 18

sugestão para ser o presidente nesta nova gestão. A presidente então pergunta ao 19

colegiado se há mais interessados em concorrer à presidência. Francisco Cabral é então 20

eleito presidente por unanimidade. Logo após, são apresentados os candidatos Dr. Lindon 21

José Monteiro, representante da OAB, que se apresenta e após votação é eleito por 22

unanimidade, seguido pelo Sr.Daniel Lemos para atuar como 1º secretário e Dr. Alberto 23

Corazza para atuar como 2º secretário. Ambos também são eleitos por unanimidade após 24

votação e a diretoria executiva é então composta e assume a assembleia. Com isto, dá-se 25

inicio ao item 3 da pauta: composição das câmaras setoriais - o presidente fala um 26

pouco sobre o trabalho realizado em casa uma das câmaras setoriais e pede que cada 27

um dos conselheiros faça parte de uma das câmaras, podendo escolher entre câmara de 28

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS
SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

Avenida Rei Alberto I, nº 119 – Ponta da Praia – Santos / SP – CEP 11030-381
Telefones: (13) 3219-6017 / (13) 3219-4864 – comad@santos.sp.gov.br

2

planejamento, relações públicas, financeira e legislação. As câmaras ficaram compostas 29

da seguinte forma: Planejamento, Sandra Rosa Wojciechowski, Josenice Profirio da 30

Silva, Romilda Lorenzo Gomes, Vitor Manoel da Silva e como colaboradores Demerval da 31

Costa Guimarães Filho e Luci Freitas; Relações Públicas, Rose Mary Martinho de 32

Carvalho, Monica Travesso Ferreira, César Augusto, Carlos César, Fernando Dias, Carlos 33

Alberto Solano e como colaboradora Luci Freitas; Legislação, Vera Stoicov, Edson 34

Zeppini, Thais Pimentel da Silva, Nicola Margiotta Junior, Francisco Garrido Fernandes, 35

Alberto Corazza e Tânia Mara Carneiro Freire. Após a escolha de todos os presentes, 36

passou-se ao item 4 da pauta: assuntos gerais - a conselheira Sandra mostra sua 37

consternação com a fala do vice prefeito na posse do colegiado para a nova gestão do 38

COMAD, quando disse ter sido muito bem aceita pelo conselho a lei das microcervejarias. 39

Sr. Solano pede a palavra e fala sobre interessante curso ministrado pela Unifesp com 40

temática relevante ao conselho e entrega material para apreciação dos interessados. 41

Volta a falar sobre furto ocorrido no CAPS AD I e as más condições de atendimento no 42

local. Dr. Corazza lembra do papel do COMAD na prevenção e cobra posicionamento do 43

conselho sobre a questão da legalização das drogas. Sra. Luci insiste na importância da 44

capacitação do colegiado e pede novamente a presença da Secretaria de Comunicação e 45

Resultados no COMAD e publicização das ações do conselho. Cita também a 46

necessidade de reestruturação dos equipamentos da Secretaria de Saúde. Romilda, 47

conselheira representante da SETUR se apresenta e fala sobre sua experiência após 48

realização de curso de mediação de conflitos e se coloca à disposição do conselho. Sem 49

mais, a assembleia foi encerrada.  50

 51

 FRANCISCO ARTUR CABRAL GONÇALVES            DANIEL LEMOS AGOSTINHO 52

               PRESIDENTE DO COMAD                                1º SECRETÁRIO COMAD 53